
Tipo: Ordinária Início: 19/04/2021 - 19:04 Fim: 19/04/2021 - 21:27
Local: Ambiente Virtual plataforma Microsoft Teams

Presidente:
Paulo Pereira Filho

Vice-Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves
Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Paulo Pereira Filho , Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Aldemir Clemente da Silva  foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido após convocação pelo Senhor Presidente Paulo Pereira Filho foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo
Senhor Presidente foi comunicado que a presente Sessão seria realizada em ambiente virtual, usando a plataforma
Microsoft Teams e seria transmitida pelo site e pelo Canal da Câmara Municipal no Youtube, em conformidade com
o parágrafo 2º do Artigo 1º, do Regimento Interno (Redação dada pela Resolução nº 212/2021) e Ato da Mesa nº 9,
de 9 de abril de 2021. 

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 18/2021, da 6ª Sessão Ordinária, de 12 de abril de 2021. 
Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1 - Requerimento protocolado em 15/04/2021, do gabinete do vereador Edimilson Marcelo Afonso, que solicita
desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 102/2020, de sua autoria.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 25/2021, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DE
DÉBITOS DO MUNICÍPIO COM SEU REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS; Projeto de Lei nº
26/2021, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS PARA
O EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto de Lei nº 27/2021, de autoria do Vereador
Dionata Domingues, que INSTITUI O SISTEMA QR CODE DE INFORMAÇÕES, NO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Projeto de Lei nº 28/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÕES NA LEI Nº 920, DE 05 DE JULHO DE 2001, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER PRÊMIO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL POR PARTICIPAÇÃO EM CAMPANHA NACIONAL
DE VACINAÇÃO; Projeto de Lei nº 29/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que ALTERA
DISPOSITIVOS QUE ESPECIFICA DA LEI Nº 2.974, DE 13 DE MAIO 2014, "QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO
DO PAESP - PRONTO ATENDIMENTO ESPECIAL E PREFERENCIAL", CONFORME ESPECIFICA;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 846/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA SERVIÇO
DE RECAPEAMENTO DA MASSA ASFÁLTICA EM TODA EXTENSÃO DA RUA BERNARDO GUIMARÃES, NO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 847/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que
INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM EM ÁREA VERDE DO JARDIM AMANDA; Indicação nº 848/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL NA RUA ANTÔNIO GONÇALVES PIRES FILHO  E AVENIDA OSVALDO DE SOUZA; Indicação nº
849/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA
NA RUA VICTOR HUGO JOSÉ DE SOUZA, BAIRRO SÃO CAMILO; Indicação nº 850/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA GERALDO
MENDES, BAIRRO CHÁCARAS REYMAR; Indicação nº 851/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira
- Nego, que INDICA A ELABORAÇÃO DO PROJETO PARA CONCESSÃO DE "PRÓ-LABORE" AOS POLICIAIS
MILITARES QUE ATUAM NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 852/2021, de autoria do Vereador
Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A DISPONIBILIZAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL NA PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA EDÉZIO VIEIRA DE MORAES E RUA LORENA (LADO DA UBS), NO JARDIM NOVO
ÂNGULO ; Indicação nº 853/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO
CATA BAGULHO NO REMANSO CAMPINEIRO ; Indicação nº 854/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA NA ÁREA ATRÁS DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE NO JARDIM SÃO JORGE; Indicação nº 855/2021, de autoria do Vereador Aparecido

Ata Eletrônica nº 19/2021 - 7ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=584&dat_sessao=12/04/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55749
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55750
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55751
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55752
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55753
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55698
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55699
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55702
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55704
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55706
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55707
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55708
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55709
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55710
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55711


Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHO, LIMPEZA E ROÇAGEM DE MATO NA VILA
SÃO PEDRO; Indicação nº 856/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA A REALIZAÇÃO DE
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, CADASTRAMENTO DAS FAMÍLIAS, PROJETO URBANÍSTICO DE
REGULARIZAÇÃO E O ENCAMINHAMENTO PARA O PROGRAMA CIDADE LEGAL, DOS IMÓVEIS DA ÁREA
VERDE DA RUA ALECRIM NO BAIRRO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 857/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA RESEDÁ NO BAIRRO
JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 858/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA ANGÉLICA NO BAIRRO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº
859/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA
CALANDRA NO BAIRRO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 860/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA DAS VIOLETAS NO BAIRRO JARDIM SãO
SEBASTIãO; Indicação nº 861/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO
NO ASFALTO DA RUA PAULO ROBERTO SOARES NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 862/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA BENEDITO
PEDRO LACERDA NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE ; Indicação nº 863/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA SEBASTIÃO LÁZARO DA SILVA NO BAIRRO
JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 864/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA ORLANDO SIGNORELLI NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº
865/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA
ANÉZIO ANTONIO FOREZE NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 866/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA JOÃO GASTALDI NO BAIRRO JARDIM
ADELAIDE ; Indicação nº 867/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO
NO ASFALTO DA RUA CESIRA ARTEN ROSOLEN NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 868/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA BENEDITO
MACEDO NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 869/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo
Afonso - Zaca, que INDICA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NA PRAÇA LOCALIZADA ENTRE A PRAÇA
LOCALIZADA ENTRE AS RUAS CAPITÃO LOURIVAL MEY, LUIZA LOPES GARCIA, E WILSON VASCO MAZON,
NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 870/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca,
q u e INDICA RECAPEAMENTO DA COBERTURA ASFÁLTICA DE TODA A RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY;
Indicação nº 871/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA
RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA RUA SEBASTIÃO LAZARO DA SILVA NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE;
Indicação nº 872/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA AMPLA
DIVULGAçãO SOBRE OS CRITéRIOS DE AGENDAMENTO DA VACINAçãO CONTRA A COVID-19; Indicação nº
873/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA
DIAMANTE NO BAIRRO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 874/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DOS CANÁRIOS ESQUINA COM A RUA DOS
PERIQUITOS  NO JARDIM SANTA AMÉLIA; Indicação nº 875/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus,
que INDICA OPERAçãO TAPA BURACO NA RUA DáLIAS NO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 876/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NA
RUA FLORES DO CAMPO NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 877/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA AMETISTA NO BAIRRO JARDIM
SANTA ESMERALDA; Indicação nº 878/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA CRISTALINA NO BAIRRO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº
879/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA
HERMES VILAS BOAS NO BAIRRO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 880/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA HÉLIO MARCELINO NO
BAIRRO JARDIM SANTA ESMERALDA ; Indicação nº 881/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que
INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA ELEUSINA BATISTA SILVA NO BAIRRO JARDIM TERRAS DE
SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 882/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA ANTÔNIO GAZETTA NO BAIRRO JARDIM TERRAS DE SANTO
ANTÔNIO; Indicação nº 883/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO
ASFALTO DA RUA ELIZA DE PAULA MELO NO BAIRRO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº
884/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA
PEDRINA OLIVEIRA DA CUNHA NO BAIRRO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 885/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO NO ASFALTO DA RUA PÉROLA NOS
BAIRROS CHÁCARAS ASSAY E JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 886/2021, de autoria do Vereador
Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA LIMPEZA DE VILELA ENTRE AS RUAS  AZALEIAS E AMOREIRAS,
NO  PQ DOS PINHEIROS; Indicação nº 887/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que
INDICA INSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE GINÁSTICA DA ACADEMIAS AO AR LIVRE EM ÁREA DESTINA A
PRAÇA NO  JD. FIRENZE; Indicação nº 888/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que
INDICA INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS AO LONGO DA PONTE DA ESPERANÇA (ESTAIADA) ; Indicação nº
889/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA A INCLUSÃO DE TODOS OS
PACIENTES DO PADO EM LISTA DE PRIORIDADE DA VACINA ANTI- COVID-19; Indicação nº 890/2021, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE
BUEIRO LOCALIZADO NA RUA DO TUCANO, JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 891/2021, de autoria do

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55713
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55714
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55715
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55716
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55717
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55718
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55719
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55721
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55723
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55724
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55734
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55736
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55738
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55739
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55740
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55741
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55742
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55743
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55744
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55745
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55746
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55747
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55748
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55754
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55755
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55756
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55757
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55758
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55759
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55760
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55761
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55762
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55763
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55764
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55765
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55766


Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE BUEIRO
LOCALIZADO NA RUA DA SARACURA, JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 892/2021, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E LIMPEZA NA ÁREA AO REDOR DO
CAMPO DE FUTEBOL, PRÓXIMO AO GINÁSIO GINO BERNARDINI, NO JARDIM SANTA ISABEL; Indicação nº
893/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 894/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A INCLUSÃO PARA A VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19
NOS GRUPOS PRIORITÁRIOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO OS SERVIDORES QUE ATUAM NA
EDUCAÇÃO COMO COLABORADORES:  ELETRICISTAS, PEDREIROS, AJUDANTES, ENCANADORES,
SERRALHEIROS, PINTORES, SOLDADOR, MOTORISTAS E MERENDEIRAS; Indicação nº 895/2021, de autoria
do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DAS ÁREAS DO
JARDIM NOVO ÂNGULO E DA ÁREA DO FURLAN ; Indicação nº 896/2021, de autoria do Vereador Edivaldo
Sousa Araújo, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE LOGRADOUROS, E SUBSTITUIÇÃO DAS
DANIFICADAS, EM TODAS AS RUAS DOS BAIRROS JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA E JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 897/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
INSTALAÇÃO SEMAFÓRICA E MANUTENÇÃO NA PINTURA DE SOLO DAS FAIXAS DE PEDESTRES DO
CRUZAMENTO DA RUA JOSÉ FARES COM A AV. JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO ENTRE OS BAIRROS JARDIM
NOSSA SENHORA AUXILIADORA E PARQUE DO HORTO; Indicação nº 898/2021, de autoria do Vereador
Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA QUE A GUARDA MUNICIPAL REALIZE RONDAS FREQUENTES NAS
PROXIMIDADES DA PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA MACHADO
NO BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 899/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo,
que INDICA LIMPEZA E A INSTALAÇÃO ADEQUADA DE ILUMINAÇÃO  NA PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NA
ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA MACHADO NO BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº
900/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA MANUTENÇÃO E A INSTALAÇÃO
ADEQUADA DA ILUMINAÇÃO NA PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NA RUA JÚLIO SILVA BATISTA NO BAIRRO
REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 901/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
MANUTENÇÃO E A LIMPEZA NAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS DA CIDADE DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 902/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA MANUTENçãO NA
PINTURA DE SINALIZAçãO DE SOLO DA AVENIDA CECíLIO NUNES DA SILVA DO BAIRRO JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA.; Indicação nº 903/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
A CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ;
Indicação nº 904/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA CRIAÇÃO DE UM
PROGRAMA PARA CONTROLE E MAPEAMENTO DE FORMA A IDENTIFICAR A QUANTIDADE DE PESSOAS
COM DEFICIÊNCIAS NO MUNICÍPIO ; Indicação nº 905/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR REVITALIZAÇÃO DE ÁREA NO VILA REAL; Indicação nº
906/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E
ROÇAGEM NA RUA LUÍS TAIONATO LEDIS, JARDIM DO LAGO; Indicação nº 907/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ÁREA VERDE
NO VILA SÃO PEDRO  ; Indicação nº 908/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE UM CAMPO DE BOCHA NA PRAÇA DO PARQUE ORTOLÂNDIA ; Indicação nº
909/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA CRIAÇÃO
DE APLICATIVO PARA COMBATE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 910/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
INSTALAÇÃO DE DOIS PEVS (PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA DE ENTULHO E OUTROS MATERIAIS
RECICLÁVEIS) NO JD. AMANDA; Indicação nº 911/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que INDICA AMPLIAÇÃO DO NÚMERO DE LEITOS DISPONÍVEIS EM NOSSO
MUNICÍPIO; Indicação nº 912/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIO-ALUGUEL PARA AS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA; Indicação
nº 913/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO PARA CONSTRUÇÃO DE
PISTA DE SKATE, NA ÁREA DA ANTIGA PONTE, QUE LIGA O JARDIM SÃO SEBASTIÃO AO JARDIM
INTERLAGOS; Indicação nº 914/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA A INSTALAÇÃO
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NAS TRAVESSAS A, B, C, D, E, F,G, NO BAIRRO
NOVO ANGULO; Indicação nº 915/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA ROÇAGEM DO MATO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA MARIA CARVALHO SILVA,
JD. NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 916/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que
INDICA ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA PASTOR ERNESTO ROTH
COM A RUA ANTÔNIO CAETANO JUNIOR, NO LOTEAMENTO ADVENTISTA CAMPINEIRO; Indicação nº
917/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
INSTALAÇÃO DE DOIS REDUTORES DE VELOCIDADE NA RUA MANOEL BONIFÁCIO, BAIRRO JARDIM
AMANDA II, EM FRENTE AOS NÚMEROS 1200 E 1290; Indicação nº 918/2021, de autoria da Vereadora
Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA INSTALAÇÃO DE DOIS REDUTORES DE
VELOCIDADE NA RUA MÁRIO DE ANDRADE, BAIRRO JARDIM AMANDA I, EM FRENTE AOS NÚMEROS 392 E
365; Indicação nº 919/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que
INDICA ESTUDO DE VIABILIDADE PARA INSTALAÇÃO DE DOIS REDUTORES DE VELOCIDADE NA AV. CORA
CORALINA, BAIRRO JD. AMANDA II, ENTRE AS RUAS MARECHAL RONDON E  ÉRICO VERÍSSIMO; Indicação

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55768
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55769
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55770
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55771
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55772
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55773
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55774
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55775
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55776
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55777
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55778
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55779
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55780
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55781
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55782
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55783
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55784
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55785
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55786
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55787
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55788
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55789
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55790
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55791
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55792
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55793
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55794
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55795


nº 920/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA CALÇAMENTO EM VIELA (PASSAGEM
DE PEDESTRE) NA  AV. ANTÔNIO FERREIRA ARIEL COM A RUA GENÉSIO DE CASTRO, AO LADO DO
NÚMERO 297 , NO BAIRRO VILA INEMA; Indicação nº 921/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego
Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA RIO
GRANDE DO SUL, EM FRENTE AO Nº 86, BAIRRO SÃO JORGE; Indicação nº 922/2021, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A TROCA DAS LÂMPADAS DO LAGO
DA FÉ, LOCALIZADO NA AV. JOAQUIM MARTAROLLI, BAIRRO JD. NOVA ALVORADA; Indicação nº 923/2021,
de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA QUE OS MOTORISTAS
DO TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS E MOTORISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR SEJAM
INSERIDOS NO GRUPO PRIORITÁRIO DA VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 ; Indicação nº 924/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA DISPONIBILIZAÇÃO
GRATUITA DE MÁSCARASPARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA E A REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DO USO DE MÁSCARAS ; Indicação nº 925/2021, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA QUE OS ÓRGÃOS E
REPARTIÇÕES PÚBLICAS OBRIGATORIAMENTE MANTENHAM  LIVRO DE REGISTRO DE RECLAMAÇÕES E
SUGESTÕES; Indicação nº 926/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
INDICA MUDANÇA DE LOCAL DO RADAR FIXO INSTALADO NA ALTURA DO NÚMERO 334 DA RUA JOÃO
JOSÉ DA SILVA, BAIRRO SANTA RITA DE CÁSSIA, OU A PODA DAS ÁRVORES QUE IMPEDEM A PERFEITA
VISUALIZAÇÃO DO RADAR PELOS CONDUTORES; Indicação nº 927/2021, de autoria do Vereador Reginaldo
Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A COLOCAÇÃO DE BRAÇO DE LUZ EM UM POSTE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA INSTALADO NA PRAÇA DOS NAMORADOS, BAIRRO JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº
928/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA, DISPONDO SOBRE INCENTIVO
FISCAL PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS DESPORTIVOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 929/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A CRIAÇÃO DE UM
CENTRO DE REABILITAÇÃO PÓS-COVID NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA     ; Indicação nº 930/2021, de autoria
do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DA TELEMEDICINA NAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Nego: Requerimento nº 166/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS PESSOAS
EM SITUAÇÃO DE RUA NO MUNICÍPIO; Indicação nº 894/2021, que INDICA A INCLUSÃO PARA A VACINAÇÃO
CONTRA A COVID-19 NOS GRUPOS PRIORITÁRIOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO OS SERVIDORES
QUE ATUAM NA EDUCAÇÃO COMO COLABORADORES:  ELETRICISTAS, PEDREIROS, AJUDANTES,
ENCANADORES, SERRALHEIROS, PINTORES, SOLDADOR, MOTORISTAS E MERENDEIRAS; Resultado da
votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 167/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NOS JAC 1 E JAC 2;
Requerimento nº 177/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONCLUSÃO E LIGAÇÃO DA ILUMINAÇÃO
NA PRAÇA DO BAIRRO JARDIM NOVA AMÉRICA; Requerimento nº 185/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE A CONSTRUÇÃO DA PONTE E MELHORA NO FLUXO DE VEÍCULOS NA AV. SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, VILA REAL; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Clemente:
Requerimento nº 168/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE REFORMA NO HOSPITAL MARIO COVAS;
Requerimento nº 169/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS;
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Zaca: Requerimento nº 170/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A "RUA 24", VIA QUE LIGA O JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA E O VILA REAL;
Requerimento nº 171/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A AJUDA DE CUSTO AOS ATLETAS DO
CENTRO DE FORMAÇÃO ESPORTIVA DE HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 172/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE FUNDAMENTOS LEGAIS PARA A INCLUSÃO DE PISCINAS COMO ÁREA
CONSTRUÍDA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Enoque Leal Moura:
Requerimento nº 173/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REFORMA DO CRAS NO JARDIM NOVO
ÂNGULO; Requerimento nº 174/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DO VIADUTO
ENTRE JARDIM NOVA EUROPA E PARQUE BANDEIRANTES EM SUMARÉ; Resultado da votação: Aprovado por
unanimidade; De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho : Requerimento nº 175/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE ADESÃO AO PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA DO GOVERNO FEDERAL;
Requerimento nº 178/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OFERECIMENTO DE TRATAMENTO DE
SEQUELAS PÓS COVID-19 NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 179/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE APOIO PSICOLÓGICO DURANTE O PERÍODO DE PANDEMIA; Resultado da votação:
Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Carlão do Nova Europa: Requerimento nº 176/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE POSSÍVEL ISENÇÃO DA  TAXA DE FISCALIZAÇÃO DOS COMÉRCIOS EM
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 888/2021, que INDICA INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS AO LONGO DA PONTE DA
ESPERANÇA (ESTAIADA) ; Indicação nº 889/2021, que INDICA A INCLUSÃO DE TODOS OS PACIENTES DO
PADO EM LISTA DE PRIORIDADE DA VACINA ANTI- COVID-19; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade;
De autoria do Vereador Eduardo Lippaus: Requerimento nº 180/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O
DESLIGAMENTO DAS LÂMPADAS DURANTE A NOITE NAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO;
Requerimento nº 181/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ANDAMENTO DA VACINAÇÃO DE COVID

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55796
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55797
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55798
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55799
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55800
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55801
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55802
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55803
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55804
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55805
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55806
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55679
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55770
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55680
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55690
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55728
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55681
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55682
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55683
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55684
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55685
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55686
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55687
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55688
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55691
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55692
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55689
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55763
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55764
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55720
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55722


19 PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE, DA EDUCAÇÃO E SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL;
Requerimento nº 182/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS DE ILUMINAÇÃO E
MANUTENÇÃO NO PARQUE SOCIOAMBIENTAL IRMÃ DOROTHY STANG NO BAIRRO JARDIM NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo
: Requerimento nº 183/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE NOVOS PONTOS DE ÔNIBUS NO
MUNICÍPIO; Requerimento nº 184/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE DENOMINAÇÃO DAS RUAS DO
BAIRRO SÃO FELIPE MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 903/2021, que INDICA A CONTRATAÇÃO DE
MÉDICOS PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ; Resultado da votação:
Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Derli: Requerimento nº 186/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A RUA ONZE, DO BAIRRO JARDIM ALVORADA, PARA FINS DE DENOMINAÇÃO, NOS
TERMOS DO ARTIGO 6º, INCISO VI, DA LEI Nº 2.863, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013; Requerimento nº 187/2021,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A RUA TRÊS, DO BAIRRO JARDIM DAS FIGUEIRAS II, PARA FINS DE
DENOMINAÇÃO, NOS TERMOS DO ARTIGO 6º, INCISO VI, DA LEI Nº 2.863, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013;
Indicação nº 904/2021, que INDICA CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA PARA CONTROLE E MAPEAMENTO DE
FORMA A IDENTIFICAR A QUANTIDADE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS NO MUNICÍPIO ; Resultado da
votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereadora Marciene Ceará: Requerimento nº 188/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO REQUERIMENTO 25/2021, QUE SOLICITOU
INFORMAÇÕES SOBRE A PARALIZAÇÃO DAS OBRAS DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
EMEI JARDIM NOVO ÂNGULO; Requerimento nº 189/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS
DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DOS CÓRREGOS E LAGOAS   ; Indicação nº 910/2021, q u e INDICA
INSTALAÇÃO DE DOIS PEVS (PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA DE ENTULHO E OUTROS MATERIAIS
RECICLÁVEIS) NO JD. AMANDA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Régis
da Serralheria: Requerimento nº 190/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO PARA
CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO NA RUA TAPAJÓS, JARDIM INTERLAGOS; Requerimento nº 191/2021,
q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A ÁREA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS SERRA DOURADA E
ALCEBÍADES MARQUES, BAIRRO JARDIM ALVORADA; Requerimento nº 192/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A ÁREA LOCALIZADA NA RUA TRÍPOLI CHECCI, NA DIVISA ENTRE OS BAIRROS
PARQUE SANTO ANDRÉ E PARQUE GABRIEL; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva: Indicação nº 929/2021, que INDICA A CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE
REABILITAÇÃO PÓS-COVID NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA     ; Indicação nº 930/2021, q u e INDICA A
IMPLANTAÇÃO DA TELEMEDICINA NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado
da votação: Aprovado por unanimidade;
Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Dionatan Domingues: Moção nº 39/2021,  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A POLICIA
CIVIL DO RIO DE JANEIRO, NA PESSOA DO DELEGADO HENRIQUE DAMASCENO, RESPONSÁVEL PELA
INVESTIGAÇÃO DO CASO DO GAROTO HENRY; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do
Vereador Luiz Regional: Moção nº 40/2021, MOÇÃO DE APELO AO SENADO FEDERAL PARA APROVAÇÃO
DO PROJETO DE LEI  973/2021, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE AUXÍLIO AOS RESTAURANTES, BARES E
LANCHONETES; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Aparecido Meira :
Moção nº 41/2021, MOÇÃO DE PESAR PELAS MORTES REGISTRADAS EM NOSSO MUNICÍPIO, EM
DECORRÊNCIA DA COVID-19; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Régis da
Serralheria: Moção nº 42/2021, MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. WILSON DA CRUZ JÚNIOR;
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:
Moção nº 43/2021, MOÇÃO DE APELO AO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SÃO PAULO
PARA INCLUIR NA PAUTA DE VOTAÇÃO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS
JURÍDICA NA COMARCA DE HORTOLÂNDIA ; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; Moção nº 44/2021,
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO TJSP, PELA AUTORIZAÇÃO, APROVAÇÃO, E ENVIO PARA ALESP DO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE
IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURÍDICA NA COMARCA DE HORTOLÂNDIA;
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade;

Uso da palavra pelos vereadores:

A sessão está disponibilizada na íntegra, em vídeo, através do endereço eletrônico 7ª Sessão Ordinária

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 21h27min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55725
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55726
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55727
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55779
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55729
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55730
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55780
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55731
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55732
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55786
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55733
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55735
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55737
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55805
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55806
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55700
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55701
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55703
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55705
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55712
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55767
https://www.youtube.com/watch?v=iUxS0wPyNpA
https://www.youtube.com/watch?v=iUxS0wPyNpA


Valdecir Alves Pereira - Nego
Vice-Presidente

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Paulo Pereira Filho 
Presidente

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-


	Ata Eletrônica nº 19/2021 - 7ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

